

MENINGER

Tips: 52 72 22 22
Ansvarlig: tips@h-avis.no
sms/mms: HAVIS TIL 2005

Einar Tho
Ansvarlig redaktør
Gaute-Håkon Bleivik
Nyhetsredaktør

Øystein Vormestrand
Administrerende direktør
Postadresse:
Haugesunds Avis, Postboks 2024, 5504 Haugesund

Haugesunds Avis
Grunnlagt i 1895 av Bernt Seland

HAUGESUNDS AVIS MENER

OL uten søkere

Innsbruck søker ikke om å arrangere vinter-OL i 2026. Dette er klart etter at det ble neifertall i en folkeavstemning i Tyrol sist helg. Der som her, og i flere andre land, har den nasjonale idrettsorganisasjonen gjort opplutning i befolkningen til et kriterium for å kjøre en søkerprosess. Fortsatt er det et åpent spørsmål hvem som melder seg som kandidat etter søkoreanske Pyeongchang neste år og Beijing i 2022. Det er ikke vanskelig å forstå IOC-president Thomas Bachs uttale ønske om at vinter-OL etter den tid vil returnere til et land med noe sterkere vintersporttradisjoner, slik som Østerrike.

Flere byer i denne kategorien antas fortsatt å være interessert. Men Norges nye IOC-medlem Kristin Kloster Aasen sier til Aftenposten at man i alvirketens navn må medgi at det er krevende å få noen til å søke, og at det ikke er bra at flere kandidater trekker seg. Da Oslo og Norge for to år siden sa nei til å søke om 2022, var prislappen og kravspesifikasjonene avgjørende: anlegge en egen motorveifull for IOC-pampenes limousiner inn fra Gardermoen og instruks om å bli mottatt på Slottet, blant svært mye mer. Å bringe tilbake ånden fra Lillehammer-94 virket ikke særlig realistisk.

IOC har mye å bevisse i sitt oppgjør med OL-delen av arvesynden.

Sotsji er siste illustrasjon på et arrangement som egner seg best for kostnadsrammer, for å si det litt diplomatisk. Men forhåpentlig er De olympiske leker på bedringens vei. IOC-presidentens store reformprosjekt, Olympic Agenda 2020, kan under gunstige omstendigheter dreie arrangementet mer i retning av de olympiske idealer. Man får tro at Norges nei i 2015, enkeltaktørers innsats og Idrettsforbundets mange innspill Agenda 2020-prosjektet har bidratt til denne prosessen.

Å skape entusiasme på søkersiden har vært et problem også for sommer-OL, men etter en runde med avskallinger, står Paris som arrangør i 2024 og Los Angeles i 2028. Ennå har ingen meldt seg som offisielle vinter-OL-søkere for 2026, og det er utvilsomt for tidlig med en kampanje som kan snu stemningen her i landet. IOC har mye å bevisse i sitt oppgjør med OL-delen av arvesynden. Men reformviljen må tas på alvor. Og et vellykket vinter-OL, nokter og uten utglidninger, må til for å overbevise.

(Na)tur etter evne.. og vilje!



Kronikk

MICHAEL ANDERSSON
Dansk masterstudent i Naturbasert Reiseliv ved Norges Miljø og Biovitenskapelige Universitet - NMBU

Er frivilligheten i hjelpeorganisasjonene i fare for at forsvinde, når alle-mandsretten spærre for fornuften, hvis ukyndige personsers anvendelse af allemansretten belaster redningsberedskabet unødigt?

MØDET MED den norske natur er for mange mennesker ensbetydende med en enestående opplevelse. Udenlandske turister kommer til Norges fjorde og fjellheim i stigende grad. Særlig de seneste år har masseturismen haft stor fremgang i Norge på udvalgte steder, og fremgangen ser ikke ud til at tage af i den nærmeste fremtid. Noget få steder i Norge har tilgangen af turister øget med stor hast.

Nye udfordringer har set dags lys i kraft af forvaltningsopgaven af mange tusinde turister samlet få steder som

Trolltunga, Kjerag, Preikestolen, Besseggen osv. Naturen er i mine øjne ligesom samfundet, der skal være plads til alle, men ikke alt. De udfordringer turismen medfører har vi ikke skulle forholde os til i samme grad tidligere, som det nu er påkrævet.

FRUSTRATIONEN HOS de frivillige i Røde Kors kom tydeligt frem i NRKs Brennpunkt «Alarm Trolltunga». Her bliver de frivillige i Røde Kors presset og flere gange skete det, at der var flere redningsaktioner på en dag.

Erfaringerne fra i fjor har genereret et nyt tiltag i Odda. Her har der været feldvakter denne sommer, finansieret af kommunen. Disse har givet gode råd og vejledning og dette har haft en positiv effekt på antallet af redningsoperationer, som er reduceret til kraftigt i forhold til 2016.

JEG ER dansker og har selv valgt, at flytte til Norge og lade mig integrere. Som aktiv friluftsmænd sætter jeg stor pris på allemandsretten, som for mig, er med til at gøre landet til noget unikt.

Bl. a. igennem min tid ved det danske forsvars specialstyrke - Slædepatruljen Sirius, er det blevet til en del ydmyge refleksioner omkring ydmygheden af at være godt forberedt, når naturen viser tendenser i verdens største nationalpark i Nordøst Grønland.

Desuden har jeg en bachelor i friluftsliv, kultur- og naturvejledning fra HSN campus Bø og er uddannet Arktisk Natur Guide fra Svalbard.

På disse to uddannelser opnås en god erfaring i at planlægge og være i forskellige naturtyper over tid. Det mærkes på kroppen, hvis man har været dårligt forberedt.

TURISTEN MANGLER erfaringen fra barns ben og den norske turkulturen.

God forberedelse kræver ligeledes omtanke, erfaring og kundskab, og er nødvendig for at kunne færdes trygt i den norske natur.

Når udenlandske turister kommer til vores land og skal se og opleve, er det vigtigt at forstå deres udgangspunkt. De fleste turister kommer fra sydligere himmelstrøg end den norske fjellheim og hvis de kun har set eksposneringen af f.eks. Trolltunga på sociale medier i godt vejr hvor det ser dejligt varmt ud, jamen så er det måske ikke så mærkeligt, at turisten ikke ved hvad han/hun går ind til.

Her menes ikke de åbenlyse groteske eksempler, men også normale jeans og f.eks. mangel på vindtætte klær. Mange nordmænd på den anden side vil være mere kendt med naturens lune og tager mere hensyn til fjellvetreglerne.

ET ENKELT sted i Norge, langt imod nord er allemandsretten begrænset. På Svalbard findes en melde og forsikringspligt, hvis man bevæger sig udenfor forvaltningsområde 10 og der kan fra Sysselmannen blive afkrævet en bankgaranti på forlangende.

Her er der selv sagt tale om en naturtype der er markant anderledes, hvor fornuften taler

- Leilighet i Haugesund gikk for 500.000 mer i oktober enn i januar.

- Har de sluttet med kallttilbud om høsten?



Sentraltbord: 52 72 00 00
Kundesenter: 52 72 05 10

Kundesenter på nett:
<http://minside.h-avis.no>
Åpningstider kundesenter:
Hverdager:
kl. 08.00-16.00.
Lørdager:
Selvbetjeningsløsning på telefon eller nett.

UTEBLITT AVIS
På nett:
<http://minside.h-avis.no>
Eller ring 52 72 05 10.
E-post:
abonnement@h-avis.no

Haugesunds Avis forbeholder seg retten til å lagre og utgi alt innsendt og innkjøpt materiale i elektronisk form.

Trykk:
Schibsted Trykk Bergen AS

D Haugesunds Avis arbeider etter «Vær varsom!»-plakattens regler for god presseetikk. Lesere som mener seg berørt av urettmessig avisomtale, bes ta kontakt med redaksjonen. Pressens Faglige Utvalg (PFU) er et klageorgan, som er oppnevnt av Norsk Presseforbund for å behandle klager mot medier i presseetiske spørsmål. Adresse: Postboks 46, Sentrum, 0101 Oslo. Telefon: 22 40 50 40. Faks: 22 40 50 55.



Dagen

TONE LÜTCHERATH
Journalist

JEG HAR vært en av disse mørke, farlige skikkelserne de siste dagene. Som du i verste fall ikke ser for det er for sent. Som plutselig kan stå rett foran deg, eller som faktisk passerer deg

uten at du vet det. Jeg ser ikke bort fra at noen fikk hjertet litt i halsen da de plutselig oppdaget at jeg var der. Svartkledd i mørket.

EN BILIST har ti sekunder på å reagere hvis du bruker refleks, går du uten har hun bare to sekunder til rådighet, ifølge Trygg Trafikk.

Uten refleks er du først synlig på 25-30 meters hold, mens du med refleks synes på 140 me-

ters hold når bilen bruker næringslys.

STRAKS DET er antydning til høstnørke er jeg en sårn forelder som maser på barna om refleks. Men jeg burde kanskje mast mest på meg selv. Barn kan dette.

Men andelen voksne som brukte refleks var ifølge Trygg Trafikk sine tellinger bare 39 prosent i 2016.

I MORGEN, torsdag 19. oktober, er årets refleksdag. Da er det muligens på tide å rote fram både reflekser og lys til sykkel. Eller kanskje allerede i dag?



TRYGT: God forberedelse kræver ligeledes omtanke, erfaring og kundskab, og er nødvendig for at kunne færdes trygt i den norske natur, skriver Michael Andersson. **FOTO: PRIVAT**

for kontrollert færdsel. Min pointe er, at vi allerede har systemet et sted og hvorfor er det så problematisk, at utvidet det lidt til udvalgte steder i Norge der oplever en eksplosiv tilgang af turister?

Der kunne være tale om en kort høysesson med regulert allemandsret, hvor de værste eksempler på dårlig forberedelse kan imødekomes konstruktivt.

NORGE HAR tradition for, at redningsoperationer er gratis. Når der står personer ved foden af ruten til Trolltunga, Preikestolen osv. og fortæller, forklare og viser hvordan man skal klæde sig og turisten forsat ikke lytter, så burde det selvfølgelig være i orden og kræve kompensasjon for en evt. redning.

Set med turistens øjne så stopper turen ikke pga. et skilt eller en person uden bemyndigelse, hvis man rejser fra den anden side af jorden, dermed hviler opgaven hos os.

Lige nu er der ingen retningslinjer, for det har aldrig været aktuelt at have sådanne. Men situasjonen er en anden nu og i

takt med, at et dynamisk samfund utvikles over tid, sker det selvfølgelig ændringer i regelværk og det burde der også her. I stedet ser vi flere eksempler på at redningstjenesten henter turister fra eks. Trolltunga i sandaler, shorts og t-shirt med en plasticpose i hånden.

REJSEFORSIKRING... JA selvfølgelig!

Jeg betaler gladelig en rejsereforsikring til hvis ubehet er ude, da jeg ved det kan blive dyrt hvis ikke jeg har en.

Det er du og jeg som skatteyder der betaler i Norge og hjelpen til det organiserte redningsapparat er i stor grad basert på et fundament af lokal frivillighet som det er tilfellet i Odda som mange andre steder i landet.

Der skal være en bedre balanse i hvad det organiserte redningsapparat skal brukes til og hvordan det skal bruges, så længe store dele af fundamentet hviler på frivillighet.

I EN nyere tid hvor mange vil oppleve mest mulig med minst mulig innsats og vilje, jeg tror

at en klar linje overfor dårligt forberedte turister må til. Et tydelig nej til at fortsatte fra en person med bemyndigelse kan i det lange løb bli en ressurs og kvalitetsstempel for det naturbaserte reiseliv i Norge.

Ud over det økonomiske perspektiv er der i høj grad også det medmenneskelige perspektiv på frivilligheten. Hvor hårdt kan vi tillade os at udnytte redningstjenestens frivillige arbeidskraft?

Lyst på nye briller?

Hanne fra Fleye viser hele kolleksjonen i butikken torsdag 19. oktober kl. 10-18

Alle som kjøper briller denne dagen får godiebag og er med i trekningen av en valgfri solbrille verdi kr. 1500,-

interoptikk
Haugesund